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Abstrakt1

Bakalářská práce Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké tlumočení v letech

2000–2020 se zabývá uměleckým tlumočením divadelních představení pro neslyšící publikum.

Práce si klade za cíl představit Českou komoru tlumočníků znakového jazyka jako profesní

organizaci tlumočníků pro neslyšící s významnými aktivitami v oblasti uměleckého

tlumočení a s přesahem do jiných oblastí. Cílem je na základě dostupných zdrojů vytvořit

podrobný přehled divadelních představení, která byla realizována pod profesním vedením

České komory tlumočníků znakového jazyka. Jedním ze zdrojů, který pomáhá zmapovat situaci

v daném období a vytvořit tak ucelený pohled na práci této organizace, je polostrukturovaný

rozhovor, doplňující rozhovory (které sloužily jako náhrada za zdroje, jež nebyly

k dosažení) a dotazníková šetření určená pro tlumočníky divadelních představení

a supervizory, již se v umělecké oblasti tlumočených představení pohybují.

Klíčová slova: umělecké tlumočení, český znakový jazyk, divadelní představení, divadlo,

divadelní tlumočení, supervize, umělecký text, Česká komora tlumočníků znakového jazyka,

stínové tlumočení, statické tlumočení, experimentální tlumočení, zónové tlumočení

1 Překlad abstraktu do českého znakového jazyka: https://www.youtube.com/watch?v=Alr3znS8CaE

https://www.youtube.com/watch?v=Alr3znS8CaE

Abstract

The bachelor's thesis Czech Chamber of Sign Language Interpreters: Artistic Interpretation in

the Years 2000-2020 deals with the artistic interpretation of theater performances for deaf

audiences. The thesis aims to present the Czech Chamber of Sign Language Interpreters as

a professional organization of interpreters for the deaf with significant activities in the field of

artistic interpretation and with an overlap into other areas. Based on the available sources, the

aim is to create a detailed overview of theater performances that were implemented under the

professional management of the Czech Chamber of Sign Language Interpreters. The work also

includes a semi-structured interview, supplementary interviews (which served as a substitute

for sources that were not accessible) and questionnaire surveys designed for interpreters of

theater performances and supervisors who work in the artistic field of interpreted performances.

Keywords: artistic interpreting, Czech sign language, theatrical performances, theatre,

theatrical interpreting, supervising, artistic text, Czech Chamber of Sign Language Interpreters,

shadow interpreting, static interpreting, experimental interpreting, zone interpreting
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na umělecké tlumočení v oblasti divadelních představení, na

kterých se v letech 2000–2020 podílela Česká komora tlumočníků znakového jazyka

(ČKTZJ/Komora). Tato organizace si jako významný nositel aktivit nejen v oblasti uměleckého

tlumočení, ale i v oblastech vzdělávání a osvěty, jak v neslyšícím, tak slyšícím světě, zaslouží

větší pozornost a mým cílem je představit ji na základě prostudovaných zdrojů a archivů

Komory a vytvořit podrobný přehled divadelních představení realizovaných pod jejím

profesním vedením.

Motivací pro zvolení tohoto tématu bylo především to, že se v divadelní oblasti již několik let

pohybuji na pozici herečky, nikoli tlumočnice a zároveň tato oblast nebyla v minulosti nijak

podrobněji popsána. Nejznámější a prakticky jediná publikace na území České republiky

zabývající se uměleckým tlumočením nese název Umělecké tlumočení do českého znakového

jazyka od Kateřiny Červinkové Houškové a Tamary Kováčové a byla vydána Českou komorou

tlumočníků znakového jazyka v roce 2008. Další zdroje na toto téma jsou zpracované pouze

v bakalářských či diplomových pracích, například Vznik tlumočeného divadelního představení

– muzikálu od Denisy Špinlerové, Umělecké tlumočení divadla do znakového jazyka –

Možnosti, problémy a realizace od Tomáše Blatného či Interpretace hudby v českém znakovém

jazyce od Heleny Korbačkové. Významným zdrojem zabývajícím se uměleckým tlumočení do

znakového jazyka, ze kterého jsem čerpala, je zahraniční publikace Sign the Speech: An

Introduction to Theatrical Interpreting od Julie Gebron.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na práci tlumočníka jako určitého spojence mezi herci

a neslyšícími diváky. První část práce je věnována okolnostem vzniku Komory, která v letech

2000–2003 ještě neměla takový vliv a hledala si své místo a uplatnění ve světě neslyšících

i slyšících. Tato část se také zabývá historií tlumočení českého znakového jazyka a představuje

tlumočnické organizace na českém území koncem 19. a začátkem 20. století. Další část práce

je rozdělena do dvou časových období: 2000–2010 a 2010–2020. V prvním období organizace

zintenzivnila aktivity jak ve vzdělávací, tak umělecké oblasti. Vzniklo zde největší množství

tlumočených divadelních představení, která jsou v práci podrobně rozebrána. Ve druhém

zmiňovaném období došlo k postupnému zastavení tlumočnických aktivit Komory v umělecké

oblasti.

Jelikož bylo pro vznik této bakalářské práce velice obtížné dohledat konkrétní a detailní zdroje,

zvolila jsem ve výzkumné části dvě výzkumné metody – polostrukturovaný

rozhovor a dotazníková šetření. Abych získala co nejucelenější obraz a zprostředkovala
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názory a zkušenosti tlumočníků divadelních představení, vytvořila jsem pro ně dotazník, který

bude následně v této práci zpracován. K polostrukturovanému rozhovor byla oslovena režisérka

Apolena Novotná (rozená Vynohradnyková), která byla první režisérkou věnující se

uměleckému tlumočení v nejvíce představeních a významně přispěla k tvorbě a propagaci

tlumočených inscenací. Dotazníkové šetření bylo provedeno mezi tlumočníky a supervizory,

odborníky, kteří spolupracovali na tlumočených divadelních představení pod záštitou Komory.

Předpokládám, že z odpovědí od tlumočníků a supervizorů získám cenné informace přímo

z centra dění vzniku divadelních představení, informace o přípravě na představení různých

žánrů a podrobnosti o tom, zda jsou některé inscenace pro neslyšící publikum vhodnější než

jiné a zda si respondenti myslí, že je důležité, aby se na tlumočených představení podíleli také

neslyšící tlumočníci. Získané odpovědi na oba dotazníky jsou zpracovány v podkapitole

Výzkum.

Poslední část práce je věnována závěrečnému shrnutí a zhodnocení cílů. Mou hypotézou je, že

Komora v roce 2012 upustila od uměleckého tlumočení na základně přílišné časové a finanční

náročnosti a z těchto důvodů se uměleckému tlumočení další organizace věnovat nemohou.

Předpokládám, že se na základě archivů o historii a důvodu vzniku Komory více zorientuji

v oblasti tlumočených divadelních představení, na kterých se podílela. Závěrem se budu snažit

na základě všech získaných informací přiblížit budoucnost uměleckého tlumočení ať už pod

záštitou Komory, nebo jiných organizací.
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Česká komora tlumočníků znakového jazyka

1 Okolnosti vzniku

„Česká komora tlumočníků znakového jazyka (Komora) je nezisková organizace pro

tlumočníky, kteří se chtějí vzdělávat, mít přehled o aktuálním dění a možnost ovlivňovat rozvoj

tlumočnické profese. Komora je nezávislá organizace, která pracuje na vylepšení pracovních

podmínek tlumočníků pro neslyšící.“2 Česká komora tlumočníků znakového jazyka byla

založena v prosinci roku 2000 a jejími zakládajícími členy byli: Jiří Janeček, Gabriela

Houdková, Fedor Krajčík, Eva Březinová a Jana Servusová3.

Otázkou tedy je – Co vedlo k založení České komory tlumočníků znakového jazyka a jaký byl

hlavní důvod jejího vzniku?

Před několika dekádami nebylo zcela běžné, aby si neslyšící lidé mohli objednat služby

tlumočníka znakového jazyka. Jak se tedy dorozuměli, když potřebovali vyřešit běžnou agendu

denního žití, například návštěvu úřadu nebo lékaře? Historie tlumočení znakového jazyka na

českém území se datuje od 23. března 1952, kdy byl jmenován první předběžný soudní

tlumočník neslyšících, a to Josef Zeman (Hynková Dingová, 2017, s. 29). V témže roce vznikla

také organizace – Svaz invalidů4 – která postupně začala zaměstnávat tlumočníky pro neslyšící

(Harvánková, 2011, s. 16). Profesionální tlumočníci byli zaměstnáváni externě, pracovali

v terénu jak pro organizace neslyšících, tak pro jednotlivce. Působili zde však také dobrovolní

tlumočníci, kteří si za své služby nenárokovali finanční odměnu (Boháčková, 2015, s. 40).


[…]


Všechny otázky jsou k dispozici jak v českém jazyce, tak v překladu do českého znakového jazyka

(ČZJ). Můžete vybrat, jaký jazyk zvolíte pro přečtení otázek i pro formulování svých odpovědí – český

znakový jazyk nebo psanou češtinu. V případě, že zvolíte odpovědi v ČZJ, vložte prosím odkaz na video

nahrané na YouTube. Samozřejmě i v tomto případě Vám zaručuji anonymitu. Materiál budu nahlížet,

zpracovávat a mít k dispozici pro účely výzkumu pouze já.

Výsledky výzkumu poslouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Tu bude možné po její

obhajobě nalézt v Centrálním katalogu Univerzity Karlovy.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Eva Radilová, studentka 3. ročníku ČNES FFUK

1. Jaká máte kritéria pro přijetí/nepřijetí nabídky na tlumočení divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=H4s0CLrvi8w

2. Na základě čeho se rozhodujete, jakou formou bude dané představení tlumočené?

https://www.youtube.com/watch?v=73mP-gDztYo

3. Jak se liší příprava na umělecké tlumočení různých divadelních představení?

https://www.youtube.com/watch?v=rcEcjKVpR-E

4. Jak probíhá příprava na umělecké tlumočení divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=ZmYoUfrUW6w

5. O čem se nejčastěji vedou diskuse se zástupci divadla (herci, režiséry, scénografy, produkcí), které

tlumočíte?

https://www.youtube.com/watch?v=Pay6Qeo-jOc
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6. Do jaké míry může podle Vás tlumočník ovlivnit/zasahovat do překladu textu originálu

divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=G8y-hN0dKW4

7. Do jaké míry může tlumočník ovlivnit výsledné ztvárnění divadelního představení jako takového

(počet tlumočníků, umístění tlumočníků v prostoru, kostýmy, rekvizity, se kterými tlumočník

pracuje, apod.).

https://www.youtube.com/watch?v=PZgECVfz2L4

8. Do jaké míry může tlumočník ovlivnit výběr tlumočeného představení?

https://www.youtube.com/watch?v=JjYUKteY980

9. Existují podle Vás představení, která nelze zprostředkovat neslyšícím divákům?

https://www.youtube.com/watch?v=z8e8HqX5dCY

10. Jsou naopak podle Vás typy představení, která jsou pro Neslyšící více vhodná než ostatní?

https://www.youtube.com/watch?v=qdSVlbqkEPw

11. Co je podle Vás zásadní pro úspěšné tlumočeni divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=0JEeyGeiojM

12. Je podle vás důležité, aby se na tlumočených představeních pro neslyšící diváky podíleli také

neslyšící tlumočníci? Pokud ano, proč?

https://www.youtube.com/watch?v=yWhxdacOQBY
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Příloha H

Dotazník pro supervizory ZJ v oblasti uměleckého tlumočení divadelních představení

Dobrý den,

ČZJ - https://www.youtube.com/watch?v=gE0knqWhApM

jmenuji se Eva Radilová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Čeština v komunikaci

neslyšících na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník je součástí mého

výzkumu v rámci bakalářské práce s názvem Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké

tlumočení v letech 2000–2020. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění by vám nemělo zabrat více než

několik minut.

Dotazník je zaměřen na fungování supervizorů v oblasti uměleckého tlumočení divadelních představení.

Všechny otázky jsou k dispozici jak v českém jazyce, tak v překladu do českého znakového jazyka

(ČZJ). Můžete vybrat, jaký jazyk zvolíte pro přečtení otázek i pro formulování svých odpovědí – český

znakový jazyk nebo psanou češtinu. V případě, že zvolíte odpovědi v ČZJ, vložte prosím odkaz na video

nahrané na YouTube. Samozřejmě i v tomto případě Vám zaručuji anonymitu. Materiál budu nahlížet,

zpracovávat a mít k dispozici pro účely výzkumu pouze já.

Výsledky výzkumu poslouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Tu bude možné po její

obhajobě nalézt v Centrálním katalogu Univerzity Karlovy.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Eva Radilová, studentka 3. ročníku ČNES FFUK

1. Co je podle Vás zásadní pro kvalitní umělecké tlumočení pro neslyšící diváky?

https://www.youtube.com/watch?v=KMAKfAT1jOY

2. V čem se podle Vás liší supervize uměleckého tlumočení/překladu od supervize

tlumočení/překladů běžných textů?

https://www.youtube.com/watch?v=lmhLvqmYQPo

3. Co je podle Vás z pohledu neslyšícího diváka nejdůležitější pro přijetí divadelního tlumočení?

https://www.youtube.com/watch?v=K3A8fOLgnOs

4. Jak podle Vás ovlivnilo tlumočení divadelních představení vztah Neslyšících k divadlu jako

takovému?

https://www.youtube.com/watch?v=OB7G42Q67ts
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5. Co je pro Vás jako supervizory ve Vaší práci nejnáročnější?

https://www.youtube.com/watch?v=APsQEkZPbCM

6. Jaké jsou pro Vás ideální podmínky k supervizi?

https://www.youtube.com/watch?v=luOdGZduJ5Y

7. Je podle vás důležité, aby se na tlumočených představeních pro neslyšící diváky podíleli také

neslyšící tlumočníci? Pokud ano, proč?

https://www.youtube.com/watch?v=egpLSdAEEos