Posudek vedoucího bakalářské práce Evy Radilové

Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké tlumočení v letech 2000-2020

Bakalářská práce Evy Radilové si klade za cíl představit Českou komoru tlumočníků znakového jazyka

(Komoru) jako profesní organizaci tlumočníků pro neslyšící s významnými aktivitami primárně v

oblasti uměleckého tlumočení, avšak s přesahem do jiných zejm. vzdělávacích a osvětových oblastí

zájmu. Prioritou autorky práce bylo na základě dostupných zdrojů vytvořit přehled divadelních

představení, která byla realizována pod profesním vedením České komory tlumočníků znakového

jazyka a zasadit jej do osvětlujícího kontextu.

Na první pohled se může zdát práce jednoduchá na zpracování, ale autorka se musela vypořádat

minimálně se dvěma zásadními úskalími: 1) nedostatkem kvalitních, a především relevantních zdrojů

a 2) lákavým vyprávěcím stylem, který se v souvislosti s tématem, a především vztahem autorky

k tématu, přímo nabízí. Podle mého názoru se s oběma úskalími kol. Radilová vypořádala se ctí.

Velmi poctivě přistupovala k výzvě vyhledat za každou cenu co nejvíce podkladů a zbytek potřebných

informací vyzískat pracnými rozhovory s účastníky projektů tlumočených představení. Zde bych ráda

vyzvedla obrovský posun, který autorka práce učinila ve svém jazykovém vývoji. Pokud má být

hlavním cílem zpracovávání závěrečné práce naučit se a následně doložit kompetenci práce

s odbornou literaturou a dalšími studijními zdroji, pak jej Eva Radilová naplnila. Pro autorku primárně

umělecky založenou bylo zpracování odborné práce náročné, místy až bolavé, ale díky své

houževnatosti svůj úkol nevzdala a výsledek stojí za to (zvláště srovnáme-li úroveň prvních a

posledních textů).

Česká komora tlumočníků znakového jazyka byla nesmírně aktivní (a do budoucna snad zase bude)

profesní organizací. Práce Evy Radilové je mimo jiné cenná právě proto, že uceleně popisuje celou

jednu oblast jejích aktivit.

Výsledná práce navzdory všem snahám autorky není dokonalá. Významný kvalitativní rozdíl je pak

zřejmý u úvodních a závěrečných kapitol (Úvod, Závěr) a kapitol stěžejní části práce, na které bylo

s největší pravděpodobností více času a dostalo se jim i více redakčních úprav. Na str. 7 bych uvítala

důslednější citování zdrojů, někdy se objeví úsměvné překlepy (str. 7) „Tato část se také zabývá

historií tlumočení českého znakového jazyka a představuje tlumočnické organizace na českém území

koncem 19. a začátkem 20. století.“ Časté je také opakování jazykových prostředků (např. str. 7):

„Jelikož bylo pro vznik této bakalářské práce velice obtížné dohledat konkrétní a detailní zdroje, zvolila

jsem ve výzkumné části dvě výzkumné metody…“

Jako čtenáři mi také chybí prostý seznam divadel a divadelních představení, které Komora realizovala.

Vše je zaneseno v přehledové tabulce. Ta je však jen v příloze práce a v těle textu tak tyto zásadní

informace v přehledné formě nenajdeme.

Jsem rovněž přesvědčena, že by práci o vizuálním umění prospěly doplňující ilustrační fotografie

nebo obrázky.

K práci mám jen doplňující dotazy (předem děkuji za jejich zodpovězení):

1. K dotazu: „Jsou naopak podle Vás typy představení, která jsou pro Neslyšící více vhodná než

ostatní?“ U této otázky se odpovědi respondentů podle autorky rozcházely. První z nich

zmiňuje, že pro neslyšící publikum jsou vhodnější představení se silnou vizuální složkou.

Druhý by neselektoval a nabídl by neslyšícím divákům větší spektrum kulturního vyžití.

S druhým tvrzením se autorka ztotožňuje. Autorka (snad) se mnou bude souhlasit, když

prohlásím, že některá představení jsou z pohledu tlumočení pro neslyšící diváky „vhodnější“

než jiná. Co všechno podle autorky hraje roli při rozhodování o větší ne/vhodnosti

představení pro neslyšící?

2. Je podle vás důležité, aby se na tlumočených představeních pro neslyšící diváky podíleli také

neslyšící tlumočníci? Pokud ano, proč? Je to opravdu jen z důvodu jazykové supervize?

3. V jaké roli se autorka v oblasti tlumočení divadla cítí nejkompetentnější a jaký to může mít

okamžitý přínos pro komunitu českých neslyšících (herečka, tlumočnice, producentka,

poradkyně, mentorka, mediátorka, zadavatelka, supervizorka …)

Závěr:

Bakalářská práce Evy Radilové Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké tlumočení v

letech 2000-2020 i s drobnými výhradami splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být

podkladem k solidní obhajobě.

Naďa Hynková Dingová

31. srpna 2022

Návrh klasifikace: výborně